
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

BUHALTERINĖS APSKAITOS ĮSTATYMO NR. IX-574 1, 2, 3, 5, 12, 13, 18, 

21 STRAIPSNIŲ, PENKTOJO SKIRSNIO PAVADINIMO PAKEITIMO IR ĮSTATYMO 

PAPILDYMO 3
1
 STRAIPSNIU 

ĮSTATYMAS 

 
2015 m. gruodžio 22 d. Nr. XII-2215 

Vilnius 

 
 

 

1 straipsnis. 1 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 1 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Šis įstatymas reglamentuoja ribotos civilinės atsakomybės juridinių asmenų ir 

neribotos civilinės atsakomybės juridinių asmenų, išteklių ir mokesčių fondų, Lietuvos 

Respublikos investicijų įstatyme nurodytų fondų fondų arba finansinių priemonių, kai fondų 

fondas nesteigiamas, pensijų fondų, investicinių fondų, ūkininkų ūkių, gyventojų, kurie verčiasi 

individualia veikla (nuolatinių Lietuvos gyventojų, kurie verčiasi individualia veikla, ir 

nenuolatinių Lietuvos gyventojų, veikiančių per nuolatinę bazę Lietuvos Respublikoje), užsienio 

juridinių asmenų filialų ir atstovybių, esančių Lietuvos Respublikoje, (toliau – ūkio subjektai) 

turto, nuosavo kapitalo, finansavimo sumų, įsipareigojimų buhalterinę apskaitą, jos organizavimą 

ir tvarkymą. Šis įstatymas netaikomas šeimynoms.“ 

2. Pakeisti 1 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Lietuvos banko, kitų kredito įstaigų, mokėjimo įstaigų, elektroninių pinigų įstaigų, 

valiutos keityklų operatorių, finansų maklerio įmonių, investicinių kintamojo kapitalo bendrovių 

ir jų valdymo įmonių, uždaro tipo investicinių bendrovių ir jų valdymo įmonių, pensijų fondų ir 

jų valdymo įmonių, investicinių fondų ir jų valdymo įmonių, reguliuojamos rinkos operatoriaus, 

Lietuvos centrinio vertybinių popierių depozitoriumo, draudimo įmonių, perdraudimo įmonių 

buhalterinės apskaitos tvarkymą ir organizavimą reglamentuoja šis įstatymas, jeigu kiti Lietuvos 

Respublikos įstatymai nenustato kitaip.“ 

 

2 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 2 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 



 

 

2 

„1. Apskaitos dokumentas – popierinis arba elektroninis dokumentas, kuriuo 

patvirtinama ūkinė operacija arba ūkinis įvykis ir kuriame yra rekvizitai tos ūkinės operacijos 

arba ūkinio įvykio tapatumui nustatyti.“ 

 

3 straipsnis. 3 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 3 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„3 straipsnis. Bendrieji apskaitos tvarkymo reikalavimai 

Ūkio subjektai apskaitą tvarko taip, kad užtikrintų finansinių ataskaitų sudarymą pagal 

šiuos apskaitos standartus: 

1) pagal tarptautinius apskaitos standartus – finansų maklerio įmonės, reguliuojamos 

rinkos operatorius, Lietuvos centrinis vertybinių popierių depozitoriumas, draudimo įmonės, 

perdraudimo įmonės, valdymo įmonės, veikiančios pagal Lietuvos Respublikos kolektyvinio 

investavimo subjektų įstatymą, Lietuvos Respublikos informuotiesiems investuotojams skirtų 

kolektyvinio investavimo subjektų įstatymą, Lietuvos Respublikos profesionaliesiems 

investuotojams skirtų kolektyvinio investavimo subjektų valdymo įmonių įstatymą ir Lietuvos 

Respublikos papildomo savanoriško pensijų kaupimo įstatymą, kredito įstaigos, išskyrus kredito 

unijas; 

2) pagal verslo apskaitos standartus arba tarptautinius apskaitos standartus – ribotos 

civilinės atsakomybės juridiniai asmenys, savo veikla siekiantys pelno, išskyrus šio straipsnio 

1 punkte nurodytus ūkio subjektus, investiciniai fondai, profesinių pensijų fondai, veikiantys 

pagal Lietuvos Respublikos profesinių pensijų kaupimo įstatymą, neribotos civilinės 

atsakomybės juridiniai asmenys, kai savo nuožiūra nusprendžia sudaryti finansines ataskaitas 

arba kai Lietuvos Respublikos įmonių finansinės atskaitomybės įstatymas įpareigoja jas sudaryti. 

Ūkio subjektai, kurių vertybiniais popieriais prekiaujama reguliuojamoje rinkoje, privalantys 

sudaryti konsoliduotąsias finansines ataskaitas, apskaitą tvarko taip, kad užtikrintų 

konsoliduotųjų finansinių ataskaitų sudarymą pagal tarptautinius apskaitos standartus; 

3) pagal verslo apskaitos standartus – pensijų fondai, veikiantys pagal Lietuvos 

Respublikos pensijų kaupimo įstatymą ir Lietuvos Respublikos papildomo savanoriško pensijų 

kaupimo įstatymą, ir kredito unijos; 

4) pagal viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartus – viešojo 

sektoriaus subjektai.“ 

 

4 straipsnis. Įstatymo papildymas 3
1
 straipsniu 

Papildyti Įstatymą 3
1 
straipsniu: 

„3
1 

straipsnis. Metodinis vadovavimas apskaitai 



 

 

3 

1. Bendrąjį metodinį vadovavimą apskaitai pagal Lietuvos Respublikos teisės aktus, 

atsižvelgdama į tarptautinius apskaitos standartus, Europos Sąjungos teisę ir tarptautinius viešojo 

sektoriaus apskaitos standartus, atlieka Lietuvos Respublikos finansų ministerija (toliau – 

Finansų ministerija). 

2. Verslo apskaitos standartus tvirtina finansų ministras. Verslo apskaitos standartų 

rengimo klausimais Finansų ministerijoje sudaromas kolegialus patariamasis organas – Verslo 

apskaitos standartų komitetas. Verslo apskaitos standartų komitetą sudaro valstybės institucijų, 

aukštųjų mokyklų, auditorius ir (arba) buhalterius vienijančių profesinių organizacijų atstovai. 

Šio komiteto sudarymo ir darbo tvarką nustato finansų ministras. Verslo apskaitos standartai turi 

būti parengti vadovaujantis Europos Sąjungos teise ir tarptautiniais apskaitos standartais.  

3. Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartus tvirtina finansų 

ministras. Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartų rengimo klausimais 

Finansų ministerijoje sudaromas kolegialus patariamasis organas – Viešojo sektoriaus apskaitos 

ir finansinės atskaitomybės standartų komitetas. Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės 

atskaitomybės standartų komitetą sudaro valstybės institucijų ir (arba) Lietuvos savivaldybių 

asociacijos, aukštųjų mokyklų, auditorius ir (arba) buhalterius vienijančių profesinių organizacijų 

atstovai. Šio komiteto sudarymo ir darbo tvarką nustato finansų ministras. Viešojo sektoriaus 

apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartai turi būti parengti pagal tarptautinius viešojo 

sektoriaus apskaitos standartus ir kitą Tarptautinės buhalterių federacijos Viešojo sektoriaus 

apskaitos standartų valdybos rengiamą metodiką (nurodymus, studijas). 

4. Apibendrintus verslo apskaitos standartų paaiškinimus, suderinusi su Finansų 

ministerija, teikia ir skelbia, konsultacijas konkrečiais verslo apskaitos standartų klausimais 

teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės įgaliota įstaiga. 

5. Apibendrintus viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartų 

paaiškinimus teikia ir skelbia, konsultacijas konkrečiais viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės 

atskaitomybės standartų klausimais teikia Finansų ministerija.“ 

 

5 straipsnis. 5 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 5 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„5 straipsnis. Piniginis matas 

1. Apskaita tvarkoma ir apskaitos dokumentai surašomi naudojant eurą, o prireikus – ir 

eurą, ir užsienio valiutą. 

2. Ūkio subjektas apskaitos politikoje turi nurodyti, kokios dienos euro ir užsienio 

valiutos santykį taiko apskaitoje ūkinėms operacijoms ir ūkiniams įvykiams, kurių atlikimas ir 



 

 

4 

buvimas ar rezultatų įforminimas susijęs su užsienio valiuta, perskaičiuoti, ir konkretų euro ir 

užsienio valiutos santykio paskelbimo šaltinį. 

3. Jeigu kiti teisės aktai nenustato kitaip, ūkio subjektas apskaitos politikoje gali 

pasirinkti: 

1) Europos Centrinio Banko paskelbtą orientacinį euro ir užsienio valiutos santykį arba 

Lietuvos banko skelbiamą orientacinį euro ir užsienio valiutos santykį tais atvejais, kai 

orientacinio euro ir užsienio valiutos santykio Europos Centrinis Bankas neskelbia; 

2) kituose visuotinai pripažintuose rinkos informacijos šaltiniuose paskelbtą rinkos euro 

ir užsienio valiutos santykį. 

4. Ūkio subjektas, pasirinkęs šio straipsnio 3 dalies 1 punkte nurodytą euro ir užsienio 

valiutos santykio paskelbimo šaltinį, gali taikyti: 

1) ūkinio įvykio arba ūkinės operacijos dieną paskelbtą euro ir užsienio valiutos santykį, 

o jeigu tą dieną euro ir užsienio valiutos santykis nebuvo paskelbtas, – paskutinį paskelbtą euro 

ir užsienio valiutos santykį arba 

2) paskutinį iki ūkinio įvykio arba ūkinės operacijos dienos paskelbtą euro ir užsienio 

valiutos santykį. 

5. Viešojo sektoriaus subjektai taiko šio straipsnio 3 dalies 1 punkte nurodytame euro ir 

užsienio valiutos santykio paskelbimo šaltinyje paskelbtą šio straipsnio 4 dalies 2 punkte 

nurodytą euro ir užsienio valiutos santykį. 

6. Ūkio subjektas, pasirinkęs šio straipsnio 3 dalies 2 punkte nurodytą euro ir užsienio 

valiutos santykio paskelbimo šaltinį, taiko šio straipsnio 4 dalies 1 punkte nurodytą euro ir 

užsienio valiutos santykį.“ 

 

6 straipsnis. 12 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 12 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Ūkinės operacijos ir ūkiniai įvykiai, kurie negali būti pagrįsti apskaitos dokumentais, 

pagrindžiami su jais susijusių ūkinių operacijų ir ūkinių įvykių apskaitos dokumentais ir (arba) 

surašant buhalterinę pažymą. Buhalterinę pažymą pasirašo asmenys, turintys teisę surašyti ir 

pasirašyti arba tik pasirašyti apskaitos dokumentus.“ 

 

7 straipsnis. 13 straipsnio pakeitimas 

1. Pripažinti netekusia galios 13 straipsnio 7 dalį. 

2. Pakeisti 13 straipsnio 8 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„8. Šio straipsnio 1 dalies 6 punkte nustatyti apskaitos dokumentų rekvizitai neprivalomi 

PVM sąskaitai faktūrai, sąskaitai faktūrai.“ 



 

 

5 

 

8 straipsnis. 18 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 18 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Klaidos apskaitos registruose gali būti taisomos taip, kad būtų galima nustatyti 

padarytą taisymą, prireikus surašant buhalterinę pažymą.“ 

 

9 straipsnis. Penktojo skirsnio pavadinimo pakeitimas 

Pakeisti penktojo skirsnio pavadinimą ir jį išdėstyti taip: 

 

„PENKTASIS SKIRSNIS 

ATSAKOMYBĖ UŽ APSKAITOS ORGANIZAVIMĄ, APSKAITOS DOKUMENTŲ IR 

APSKAITOS REGISTRŲ IŠSAUGOJIMĄ IR JŲ DUOMENŲ TEIKIMĄ. KOMERCINĖ 

PASLAPTIS“. 

 

10 straipsnis. 21 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 21 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„21 straipsnis. Atsakomybė už apskaitos organizavimą, apskaitos dokumentų ir 

apskaitos registrų išsaugojimą ir jų duomenų teikimą 

1. Už apskaitos organizavimą pagal šio įstatymo reikalavimus atsako ūkio subjekto 

vadovas. 

2. Už apskaitos dokumentų ir apskaitos registrų išsaugojimą ir įstatymų nustatytais 

atvejais jų duomenų teikimą civilinę, administracinę ir baudžiamąją atsakomybę 

reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka atsako ūkio subjekto vadovas.“ 

 

11 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir taikymas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 3 dalį ir šio įstatymo 5 straipsnį, įsigalioja 

2016 m. sausio 1 d. 

2. Šio įstatymo 5 straipsnis įsigalioja 2017 m. sausio 1 d. 

3. Lietuvos Respublikos Vyriausybės įgaliotos įstaigos patvirtinti verslo apskaitos 

standartai taikomi tol, kol juos patvirtina Lietuvos Respublikos finansų ministras. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 


